Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркут
ской области № ПЗ-194
«О внесении изменений в
Закон Иркутской области
«Об отдельных вопросах
здравоохранения в Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-194 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах здраво
охранения в Иркутской области» во 2-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в
виде поправок для рассмотрения в 3-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  6 октября 2017 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

РЕШЕНИЕ

13.09.2017 № (Jo И  Л 'р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-194
«О внесении изменений в
Закон Иркутской области
«Об отдельных вопросах
здравоохранения в Иркутской
области»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ГО-194 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области»,
руководствуясь статьями 11, 69 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок, таблицу отклоненных
поправок к проекту закона Иркутской области № ГО-194 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах
здравоохранения в Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
таблицу одобренных поправок, таблицу отклоненных поправок, проект
закона Иркутской области № ГО-194 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской
области», с учетом таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области во 2-м чтении и продолжить
работу над проектом закона в 3-м чтении.

Заместитель председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области,
председатель комитета А.Н. Лабыгин

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-194 «О внесении изменений в Закон Иркутской области

«Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области»

№
п/п

Структурная
единица
проекта
закона, в
которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование
Решение
комитета

1. Козюра А.В.
Лабыгин А.Н.
Новожилов В.А.

Статья 1,
пункт 2,
абзац
четвертый

Слова
«Правительство
Иркутской области
обеспечивает
реализацию
комплекса мер»
заменить словами
«Органы
государственной
власти Иркутской
области в
соответствии с
компетенцией,
установленной
законодательством,
реализуют комплекс
мер»

Поправка подготовлена по
результатам обсуждения проекта
закона 20 июня на заседании
комитета по здравоохранению и
социальной защите
Законодательного Собрания
Иркутской области.

Определяется, что комплекс
мер по привлечению медицинских
работников для работы в
медицинских организациях,
подведомственных
исполнительному органу
государственной власти Иркутской
области, реализуют органы
государственной власти Иркутской
области в соответствии с
компетенцией, установленной

Одобрить

2

законодательством.
2. Козюра А.В.

Лабыгин А.Н.
Новожилов В.А.

Статья 1,
пункт 2,
абзац
пятнадцатый

Слова «имеют
право создавать»
заменить словом
«создают»

Поправка подготовлена в связи
с замечанием прокуратуры
Иркутской области.

Полномочие органов местного
самоуправления по созданию
благоприятных условий в целях
привлечения медицинских
работников для работы в
медицинских организациях в
соответствии с Федеральным
законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации
местного самоуправления в
Российской Федерации» излагается
в соответствии с пунктом 7 статьи
17 Федерального закона
от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ
«Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации».

Одобрить

Заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель комитета
по здравоохранению и социальной защите А.Н. Лабыгин

ТАБЛИЦА ОТКЛОНЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-194 «О внесении изменений в Закон Иркутской области

«Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области»

№
п/п

Структурная
единица
проекта
закона, в
которую
вносится
поправка

Содержание
поправки

Обоснование
Решение
комитета

1. У по лномоченный
по правам
человека в
Иркутской
области
Лукин В.А.

Статья 1,
абзац 6

Слова «2.
Правительство
Иркутской области
обеспечивает»,
заменить словами
«2. Органы
государственной
власти Иркутской
области совместно
с органами
местного
самоуправления
обеспечивают...».

Вопрос, связанный с
привлечением медицинских
работников для работы в
медицинских учреждениях
действительно носит комплексный
характер и, в соответствии с
федеральным и областным
законодательством, должен
являться предметом заботы не
только Правительства Иркутской
области, но и Законодательного
Собрания Иркутской области и
органов местного самоуправления в
соответствии с их компетенцией.

Отклонить в
связи с
противоречием
статье 17
Федерального
закона от 21
ноября 2011 года
№ 323-ФЗ «Об
основах охраны
здоровья граждан
в Российской
Федерации»,
Федеральному
закону 6 октября
2003 года № 131-
ФЗ «Об общих
принципах
организации

2

местного
самоуправления в
Российской
Федерации»

2. У по лномоченный
по правам
человека в
Иркутской
области
Лукин В.А.

Статья 1,
часть 6

Изложить в
редакции:
«6. Органы
местного
самоуправления
городских округов
и муниципальных
районов области в
целях привлечения
медицинских
работников для
работы в
медицинских
организациях
принимают меры,
обеспечивающие
сохранение и
возможное
повышение ранее
достигнутого
уровня мер
поддержки
медицинских
работников».

Предложенная в проекте
закона редакция части 6 статьи 1
дублирует содержание части 1
статьи 7 (1) базового закона, что не
соответствует
правилам юридической техники.
В ходе обсуждения законопроекта в
первом чтении, представители
медицинской общественности
высказывали опасения, что при
принятии проекта закона в
предложенной редакции, органы
местного самоуправления
самоустранятся от проводимой ими
работы по привлечению и
закреплению в медицинских
учреждениях медицинских кадров.
Предложенная редакция части 6
статьи 1 устраняет эти опасения.

Отклонить в
связи с тем, что
предложенное
правовое
регулирование
является
вмешательством
в компетенцию
органов местного
самоуправления,
влечет за собой
превышение
регулятивных
полномочий
Законодательного
Собрания
Иркутской
области, тем
самым вступает в
противоречие с
Федеральным
законом от 21
ноября 2011 года
№ 323-ФЗ «Об
основах охраны

Заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель комитета
по здравоохранению и социальной защите

здоровья граждан
в Российской
Федерации»,
Федеральным
законом 6
октября 2003
года № 131-ФЗ
«Об общих
принципах
организации
местного
самоуправления в
Российской
Федерации»_____

А.Н. Лабыгин

2-е чтение

ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ
ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 5 марта 2010 года № 4-03 «Об
отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 18, т. 1; № 25,
т. 1; 2012, № 44 - 45; 2013, № 51, т. 1; № 54, № 57, т. 1; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 5, т. 1; 2014,
№ 13, т. 1; 2015, № 22, № 29, т.1; 2016, № 33, т.1) следующие изменения:

1) пункт 13 части 2 статьи 71 признать утратившим силу;
2) дополнить статьей 72 3 следующего содержания:

«Статья 7 . Меры по привлечению медицинских работников для
работы в медицинских организациях, подведомственных исполнительному
органу государственной власти области

1. Поэтапное устранение дефицита медицинских кадров в
медицинских организациях, подведомственных исполнительному органу
государственной власти области, является приоритетным направлением
развития здравоохранения в области, призванным обеспечить повышение
доступности и качества оказания медицинской помощи жителям области.

2. Органы государственной власти Иркутской области в
соответствии с компетенцией, установленной законодательством,
реализуют комплекс мер по привлечению медицинских работников для
работы в медицинских организациях, подведомственных исполнительному
органу государственной власти области.

3. К числу мер по привлечению медицинских работников для работы в
медицинских организациях, подведомственных исполнительному органу
государственной власти области, относятся следующие:

1) обеспечение медицинских работников жильем;
2) заключение с гражданами договоров о целевом обучении для

последующего трудоустройства в медицинские организации,
подведомственные исполнительному органу государственной власти
области;

3) предоставление мер социальной поддержки медицинским
работникам, гражданам, обучающимся на основании договора о целевом

2

обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации,
подведомственные исполнительному органу государственной власти
области;

4) повышение оплаты труда медицинским работникам;
5) проведение профессиональных конкурсов в сфере здравоохранения,

а также поощрение победителей данных конкурсов;
6) проведение работы по профессиональной ориентации среди

молодежи, организация проведения конкурсов, олимпиад по медицинской
тематике среди детей и молодежи;

7) организация проведения мероприятий, направленных на повышение
престижа и привлекательности медицинских профессий.

4. Правительством Иркутской области, исполнительными органами
государственной власти области, медицинскими организациями,
подведомственными исполнительному органу государственной власти
области, образовательными организациями могут реализовываться иные
меры по привлечению медицинских работников для работы в медицинских
организациях, подведомственных исполнительному органу
государственной власти области.

5. Указанные в части 3 настоящей статьи меры могут реализовываться
путем принятия законов области, иных нормативных правовых актов
области, государственных программ области, ведомственных целевых
программ области.

6. Органы местного самоуправления городских округов и
муниципальных районов области создают благоприятные условия в целях
привлечения медицинских работников для работы в медицинских
организациях в соответствии с Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«__»___________2017 года№

г

Законодательное Собрание
Иркутской области

ы
\

Дата: /■"Г () ^  2

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664011, г. Иркутск, ул. Горького, д.31, к. 325, тел. 241 615 E-mail: upch@govirk.ru

Исх. №
ОТ «-̂ >> августа 2017 г.

©
О поправках к проекту закона
Иркутской области № ИЗ-194

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
С.Ф. Брилке

Уважаемый Сергей Фатеевич!

Руководствуясь ст. 53 Устава Иркутской области, направляю таблицу

Поправок к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон

Иркутской области «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской

области», принятому депутатами Законодательного Собрания Иркутской области

в первом чтении.

Приложение: таблица поправок, всего на 2 л.

Э.С. Бондарева,
8(3952) 24- 13-51

[Законодательное Собрание]
Ш р кутр ком аб л а эти

|Вх. №_____ Z l M .  - f  а
Д а т а ^ /  2̂—  2oZ5_rff

1 н а ^ л и с т а х ,  иядек^?,/-- *?/*) 1

1

mailto:upch@govirk.ru

2- е чтение

Г Г

ТАКЛИТТА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах

здравоохранения в Иркутской области»

№ Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование поправки

1. Ст. 1. В шестом абзаце слова
«2. Правительство Иркутской
области обеспечивает», заменить
словами «2. Органы государственной
власти Иркутской области совместно
с органами местного самоуправления
обеспечивают...».

Вопрос, связанный с
привлечением медицинских
работников для работы в медицинских
учреждениях действительно носит
комплексный характер и, в
соответствии с федеральным и
областным законодательством, должен
являться предметом заботы не только
Правительства Иркутской области, но
и Законодательного Собрания
Иркутской области и органов местного
самоуправления в соответствии с их
компетенцией.

2. Ст. 1. Часть шестую изложить в редакции:
«6. Органы местного самоуправления
городских округов и муниципальных
районов области в целях привлечения
медицинских работников для работы
в медицинских организациях

Предложенная в проекте закона
редакция части 6 статьи 1 дублирует
содержание части 1 статьи 7 (1)
базового закона, что не соответствует
правилам юридической техники.
В ходе обсуждения законопроекта в

1

о f
принимают меры, обеспечивающие
сохранение и возможное повышение
ранее достигнутого уровня мер
поддержки медицинских
работников».

первом чтении, представители
медицинской общественности
высказывали опасения, что при
принятии проекта закона в
предложенной редакции, органы
местного самоуправления
самоустранятся от проводимой ими
работы по привлечению и закреплению
в медицинских учреждениях
медицинских кадров.

Предложенная редакция части 6
статьи 1 устраняет эти опасения.

Уполномоченный по правам человека
В Иркутской области В.А. Лукин

2

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Депутат
второго созыва (2013 -  2018 гг.)

Законодательное Собрание
И ркутскайлбл асти

№ ПЗ . /У  7
Дата:

D $.09.c& yf*  f / u

(На №_________от______________

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
С.Ф. Брилке

Уважаемый Сергей Фатеевич!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от 12.01.2010 года
№ 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в
Иркутской области», статьей 56 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области вносим в порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-194 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области».

Приложение на 2 л. в 1 экз.

- у /
J t  < * y , л / Ь

jЗаконодательное Собрание]
1-1 ркуто корошз а ста

|Вх. № — j /  -П Щ
Дата -yff *' ------ ------------ 2 г--
i н а (Уу л и стах, и нде кс.

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области

«Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области»

№
п/п

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1,
пункт 2, абзац
четвертый

Слова «Правительство Иркутской
области обеспечивает реализацию
комплекса мер» заменить словами
«Органы государственной власти
Иркутской области в соответствии с
компетенцией, установленной
законодательством, реализуют комплекс
мер»

Поправка подготовлена по результатам
обсуждения проекта закона 20 июня на
заседании комитета по здравоохранению и
социальной защите Законодательного
Собрания Иркутской области.

Определяется, что комплекс мер по
привлечению медицинских работников для
работы в медицинских организациях,
подведомственных исполнительному органу
государственной власти Иркутской области,
реализуют органы государственной власти
Иркутской области в соответствии с
компетенцией, установленной
законодательством.

2. Статья 1,
пункт 2, абзац
пятнадцатый

Слова «имеют право создавать»
заменить словом «создают»

Поправка подготовлена в связи с
замечанием прокуратуры Иркутской
области.

Полномочие органов местного
самоуправления по созданию
благоприятных условий в целях

2

привлечения медицинских работников для
работы в медицинских организациях в
соответствии с Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»
излагается в соответствии с пунктом 7
статьи 17 Федерального закона
от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об
основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации»._________________